
Proposta N° 63 del 16/02/2023 Class.: 9.8 Fasc.: N.8/2023

DECRETO PRESIDENZIALE N° 55 DEL 17/02/2023 

OGGETTO: ISTITUZIONE TAVOLO PROVINCIALE PER L’UTILIZZO DELLA 
RISORSA IDRICA IN AGRICOLTURA.

Nella sede della Provincia di Pavia di Piazza Italia, 2 il Presidente Giovanni Palli con l’assistenza 
del Segretario Generale Dott. Alfredo Scrivano 

ADOTTA
Il decreto di seguito riportato;

IL PRESIDENTE
Richiamati:
- le Deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 42 del 29/09/2022 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e n. 60 del 12/12/2022 di approvazione 
della relativa nota di aggiornamento;

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 61 del 12/12/2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2023-2025;

- il Decreto Presidenziale n. 354 del 19/12/2022 di approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione/piano performance 2023-2025 – parte finanziaria; 

- il Decreto Presidenziale n. 38 del 30/01/2023 di approvazione Piano integrato di attività e 
organizzazione 2023-2025;

Richiamata:
-  l’Ordinanza n. 917 del 24/06/2022 con la quale Regione Lombardia ha dichiarato lo stato di 

emergenza  regionale  ai sensi dell’articolo 24, comma 9, del decreto legislativo 2 gennaio 
2018, n. 1 e dell’articolo 21 della l.r. 27/2021, a causa della grave situazione di deficit idrico 
che sta interessando il predetto territorio e a sostegno della popolazione, dell’ambiente e 
delle attività produttive interessate, con la conseguente attivazione del sistema regionale di 
protezione civile, tra cui il volontariato per gli interventi di supporto, durata fino al 30 
settembre 2022, salva eventuale proroga nel caso permanga la situazione di crisi idrica;

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2022 - Dichiarazione dello stato di 
emergenza in relazione alla situazione di deficit idrico in atto nei territori delle Regioni e 
delle Province Autonome ricadenti nei bacini distrettuali del Po e delle Alpi orientali, 
nonché per le peculiari condizioni ed esigenze rilevate nel territorio delle Regioni Emilia-
Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte e Veneto

- la Delibera Del Consiglio Dei Ministri 28 dicembre 2022, ai sensi e per gli effetti dall'art. 
24, comma 3, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, e' prorogato, di dodici mesi, lo 
stato di emergenza in relazione alla situazione di deficit idrico in atto ai territori delle 
Regioni Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte, Veneto, Umbria, 
Lazio, Liguria e Toscana, ed estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di 
emergenza, adottata con delibera del 4 luglio 2022, in relazione alla situazione di deficit 
idrico, al territorio della Regione Marche. (23A00042)

Considerato il perdurare delle condizioni emergenziali;



2

Ritenuto opportuno trovare modalità di intervento atte a scongiurare il ripetersi di tale emergenza 
in un’ottica di precauzione e prevenzione;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla istituzione del Tavolo di confronto, coinvolgendo, secondo le 
proprie competenze, i rappresentanti degli Enti, Operatori di settore, Associazioni di categoria e 
Consorzi di seguito indicati: 

- Provincia di Pavia _ Settore Servizi per l’Impiego, Affari Istituzione, Territorio e Protezione 
Civile
UO Risorse Idriche Difesa Idrogeologica e Protezione Civile

- Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese
- Federazione Provinciale Coldiretti Pavia
- Confagricoltura Pavia
- Confederazione Italiana Agricoltori CIA
- CO.PRO.VI
- COPAGRI Pavia
- Associazione Nazionale delle Bonifiche, delle Irrigazioni e dei Miglioramenti Fondiari ANBI 

Lombardia
- Associazione Irrigazione Est Sesia
- Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi
- Consorzio Naviglio Olona
- Consorzio di Bonifica Muzza Bassa Lodigiana
- Consorzio del Ticino
- Parco Lombardo Valle del Ticino
- Pavia Acque Scarl; 

Considerato che il Tavolo di confronto sarà allargato, a seconda dei temi trattati alle competenti 
strutture di Enti, Consorzi e Associazioni;

Considerato che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;
Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, nonché 
della conformità dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 97 del TUEL, resi dai 
rispettivi dirigenti responsabili;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa:
1) di istituire il tavolo di confronto formato dagli Enti, Operatori del settore, Associazioni di 
categoria e Consorzi Irrigui di seguito indicati:

- Provincia di Pavia _ Settore Servizi per l’Impiego, Affari Istituzione, Territorio e Protezione 
Civile
UO Risorse Idriche Difesa Idrogeologica e Protezione Civile

- Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese
- Federazione Provinciale Coldiretti Pavia
- Confagricoltura Pavia
- Confederazione Italiana Agricoltori CIA
- CO.PRO.VI
- COPAGRI Pavia



3

- Associazione Nazionale delle Bonifiche, delle Irrigazioni e dei Miglioramenti Fondiari ANBI 
Lombardia

- Associazione Irrigazione Est Sesia
- Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi
- Consorzio Naviglio Olona
- Consorzio di Bonifica Muzza Bassa Lodigiana
- Consorzio del Ticino
- Parco Lombardo Valle del Ticino
- Pavia Acque Scarl; 

2) di dare atto che il Tavolo di confronto sarà allargato, a seconda dei temi trattati alle competenti 
strutture di Enti, Consorzi e Associazioni;

3) di dare mandato ai competenti uffici di porre in essere tutti gli atti successivi;

4) di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

5) di dare atto che sono assolti gli obblighi di pubblicazione dell’atto di cui all'art. 37 del D.Lgs 14 
marzo 2013 n. 33, come modificato con D.lgs 97/2016, nella sezione “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE”.

SUCCESSIVAMENTE

Stante l’urgenza di decretare in quanto è opportuno scongiurare il ripetersi dell’emergenza idrica in 
un’ottica di precauzione e prevenzione

DECRETA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

Visto il Responsabile U.O. Roberta Baldiraghi 
Visto il Dirigente Elisabetta Pozzi 

Il Presidente 
Palli Giovanni


